# PROPOSIÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOR ASSUNTO FASE DE
TRAMITAÇÃO

1 PROJETO DE
LEI PROCESSO WEB N° 08280004 /2024 VEREADOR BRIVALDO MARQUES ESTABELECE O FORNECIMENTO DE KITS DE HIGIENE BUCAL AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA

DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. LEITURA

2 PROJETO DE
LEI PROCESSO WEB N° 08300011 /2024 VEREADORA SILVANIA

BARBOSA
ESTABELE PRINCÍPIOS E DIRETRIZES PARA A POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENÇÃO À
POPULAÇÃO MIGRANTE, REFUGIADA E APÁTRIDA EM MACEIÓ, CAPITAL DO ESTADO DE

ALAGOAS.
LEITURA

3 PROJETO DE
DECRETO PROCESSO WEB N° 08290021 /2024 VEREADOR CHICO FILHO CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE MACEIÓ SR. RONALDO OLIVEIRA. LEITURA

4 PROJETO DE
DECRETO PROCESSO WEB N° 08290030 /2024 VEREADOR CHICO FILHO DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA COMENDA DESEMBARGADOR MÁRIO GUIMARÃES AO

ENGENHEIRO CIVIL E PROFESSOR ABEL GALINDO. LEITURA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
PRESIDÊNCIA

PROLONGAMENTO
68ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2024

03/09/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

PROJETO DE LEI Nº ____/2024

(BRIVALDO MARQUES / PL- AL)

ESTABELECE O FORNECIMENTO DE KITS
DE HIGIENE BUCAL AOS ALUNOS DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Maceió decreta:

Art. 1º Os alunos da rede pública de ensino receberão, a cada semestre, kit de

higiene bucal, que deverá conter: creme dental fluoretado, escova de dente e fio dental.

Art. 2º A entrega dos kits deve ser associada à programação de atividades sobre

a importância da higiene bucal, com palestras para instrução das técnicas corretas de

escovação, parceria que deve ser firmada entre a Secretaria Municipal de Educação e a

Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º Para a execução da Lei, poderá ser estabelecida parcerias

públicas/privadas tanto na confecção do Kit, quanto nas atividades programadas.

Art. 4º O Poder executivo regulamentará esta lei, onde couber.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 28 de agosto de 2024.

Brivaldo Marques Silva Neto

VEREADOR – PL-AL

J U S T I F I C A T I V A

A Pesquisa Nacional de Saúde (PNS) 2019, conduzida pelo IBGE, aponta que a

saúde bucal da população tem reflexo na saúde integral e na qualidade de vida do

indivíduo - logo, com reflexos na sociedade. A saúde bucal pode ser garantida por meio

da prevenção, especialmente de bons hábitos de escovação e visitas regulares ao

consultório odontológico, uma vez que a maioria dos problemas de saúde bucal é evitável

e pode ser tratada em seus estágios iniciais.

De acordo com a Organização Mundial da Saúde (OMS), as doenças bucais

representam um grande ponto de atenção para a saúde de muitos países e afetam as

pessoas ao longo da vida, causando dor, desconforto, desfiguração e até morte. Essas

doenças compartilham fatores de risco comuns com outras doenças não transmissíveis

importantes. Estima-se que as doenças bucais afetem cerca de 3,5 bilhões de pessoas no

mundo - ou seja, quase metade da população mundial (OMS, 2020).

Com o objetivo de investigar informações acerca da situação da saúde bucal

(dentes e gengivas) da população brasileira, a PNS 2019 entrevistou pessoas de 18 anos

ou mais de idade. A proporção de pessoas com 18 anos ou mais de idade que usavam

escova de dente, pasta de dente e fio dental para a limpeza dos dentes era 63,0%. Entre

os homens foi de 57,6% e, entre as mulheres, 67,7%. A diferença foi mais expressiva na

comparação entre os níveis de instrução: 38,5% das pessoas sem instrução ou com

fundamental incompleto tinham esse hábito, enquanto, entre as pessoas com nível

superior completo, esse percentual foi de 88,6%.

A medida, proposta através desta matéria, busca fortalecer o Brasil Sorridente e

levar ao conhecimento dos estudantes da rede pública de ensino a importância da saúde

bucal e o manuseio correto dos itens para uma melhor higiene.

O fornecimento dos kits supre a precariedade de alguns em disponibilizar de valor

monetário para aquisição destes, visto que a situação financeira de muitos pais e/ou

responsáveis é limitada. E cientes de que, para uma higiene eficaz e eficiente, a

periodicidade na troca da escova de dente é fundamental. A educação e a saúde quando

caminham juntas trazem mais benefícios e avanços para a população.

Com base no exposto, peço aos meus ilustres pares que votem favoravelmente à

aprovação deste Projeto de Lei que lhes apresento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Maceió, 28 de agosto de 2024.

Brivaldo Marques Silva Neto

VEREADOR – PL-AL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

MUNICIPAL DE MACEIÓ
CÂMARA DE VEREADORES

GABINETE DO VEREADOR CHICO FILHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 141 /2024

AUTOR: VEREADOR CHICO FILHO

Concede o título de cidadão honorário de Maceió

Sr. Ronaldo Oliveira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Maceió ao Sr. Ronaldo

Oliveira.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, em 28 de agosto de 2024.

Francisco Holanda Costa Filho

Vereador de Maceió

MUNICIPAL DE MACEIÓ
CÂMARA DE VEREADORES

GABINETE DO VEREADOR CHICO FILHO

JUSTIFICATIVA

Quando o mineiro Ronaldo Oliveira decidiu abrir em 1985, no bairro do Poço, a

primeira loja da Casa das Tintas, Maceió ainda era uma cidade pacata (com pouco mais de

400 mil habitantes, menos da metade dos mais de 1 milhão de hoje), sem nenhuma rede

nacional de home center, nenhum shopping (o Iguatemi, atual Maceió Shopping, só abriria em

1989) e poucas marcas locais fortes que hoje só existem na memória – como <Casa do

Colegial=, <Lojas Tenda=, entre outras.

Trinta e sete anos depois, a Casa das Tintas não apenas sobreviveu, como se expandiu

para oito lojas (incluindo duas em Arapiraca), entrou no mercado do atacado acompanhando o

boom da construção civil no Estado e renovou a marca com a abertura de novas lojas

conceito, comércio eletrônico e campanhas inovadoras para valorizar o uso da cor em aliança

com projetos que valorizam a identidade do Estado. A Casa das Tintas é o braço social do

Instituto Cidadão Lagoa Mundaú, com o Sr. Ronaldo como presidente.

O Instituto é uma luz na comunidade desde sua fundação em 1998. O que começou

com apenas 20 alunos hoje floresce, atendendo 130 crianças da 1ª a 5ª série em período

integral. Com uma clara missão: fornecer não apenas educação de qualidade, mas também um

ambiente acolhedor onde as crianças possam crescer, aprender e prosperar, o espaço oferece

aula regular, atividades complementares como reforço, dança, informática e esportes, com o

objetivo de ir moldando não apenas estudantes, mas cidadãos do mundo.

No Instituto Cidadão Lagoa do Mundaú o compromisso vai além do ensino em sala de aula.

Com a dedicação dos empresários mantenedores, somados à generosidade contínua de outros

empresários, empresas e pessoas físicas, o espaço proporciona também orientação médica,

atendimento e orientação odontológica às crianças.

Por toda essa trajetória de renovação na construção civil, amor e dedicação na inclusão

social através da educação em Maceió, é mais que justa a concessão do Título de Cidadão

Honorário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, em 28 de agosto de 2024.

MUNICIPAL DE MACEIÓ
CÂMARA DE VEREADORES

GABINETE DO VEREADOR CHICO FILHO

Francisco Holanda Costa Filho

Vereador de Maceió

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

MUNICIPAL DE MACEIÓ
CÂMARA DE VEREADORES

GABINETE DO VEREADOR CHICO FILHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 142 /2024

AUTOR: VEREADOR CHICO FILHO

Dispõe sobre a concessão da Comenda

Desembargador Mário Guimarães ao engenheiro

civil e professor Abel Galindo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACEIÓ DECRETA:

Art. 1º Concede a Comenda Desembargador Mário Guimarães ao Sr. Abel Galindo

Marques, em reconhecimento a sua dedicação social e profissional à serviços do município,

contribuindo para toda a sociedade maceioense.

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, em 28 de agosto de 2024.

Francisco Holanda Costa Filho

Vereador de Maceió

MUNICIPAL DE MACEIÓ
CÂMARA DE VEREADORES

GABINETE DO VEREADOR CHICO FILHO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por fundamento legal o previsto no

inciso IX, parágrafo único, do artigo 221 cumulado com inciso XLIII, § 2º, do artigo 312,

ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Maceió.

O homenageado, o engenheiro e professor Abel Galindo Marques, 74 anos, formado em

engenharia civil em 1975 pela Universidade Federal de Alagoas (Ufal), é um dos grandes

estudiosos do maior desastre socioambiental urbano em curso no mundo, provocado pela

mineração da Braskem em Maceió.

Na sua carreira com várias experiências acadêmicas foi professor de Resistência dos

Materiais do CTEC-UFAL, no período de março a julho de 1977, também de Mecânica dos

Solos I e II, do CTEC – UFAL, no período de agosto de 1977 a dezembro de 1978, professor de

Mecânica Geral I (Mecânica dos Sólidos) do CTEC – UFAL, no período de março de 1977 a

junho de 1982, além das publicações de vários livros, entre eles o<Vivências: Conhecimentos e

Experiências de um Engenheiro Civil Geotécnico=, que trata de um resgate de memórias dos

mais de 50 anos de carreira do engenheiro, na qual apresenta sua história em paralelo com a

ascensão dos prédios verticais em Maceió, período datado entre as décadas de 70 e 80. Ao

longo das páginas, Galindo narra suas experiências profissionais relacionadas a casos

importantes para o desenvolvimento da engenharia da cidade.com relatos sobre seus trabalhos e

reservou um capítulo especial sobre o afundamento do solo provocado pela Braskem, na capital

alagoana.

Diante da importante história e relevantes serviços prestados à população Alagoana e

Maceioense, conto com o apoio dos meus pares para aprovação do presente Projeto de Decreto

Legislativo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, em 28 de agosto de 2024.

Francisco Holanda Costa Filho

Vereador de Maceió

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org